
 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
08 августа 2021 года                                                                             № 28/1-7 

 
г. Кумертау 

 

Об отказе Вахитову Тагиру Радмировичу, выдвинутому  

в порядке самовыдвижения, в регистрации кандидатом в депутаты 

 Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу   

Республика Башкортостан – Салаватский одномандатный  

избирательный округ №7 

 

 

 

Рассмотрев документы, представленные Вахитовым Тагиром 

Радмировичем для регистрации кандидатом в депутаты Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации  восьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу Республика Башкортостан – 

Салаватский одномандатный избирательный округ №7, территориальная 

избирательная комиссия городского округа город Кумертау Республики 

Башкортостан, на которую постановлением Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации от 28 апреля 2021 года № 4/28-8 «О 

возложении полномочий окружных избирательных комиссий  по выборам 

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации восьмого созыва на избирательные комиссии субъектов 

Российской Федерации, территориальные избирательные комиссии», 

возложены полномочия окружной избирательной комиссии по 

одномандатному избирательному округу Республика Башкортостан- 

Салаватский одномандатный избирательный округ №7 установила 

следующее.  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИ



Вахитов Тагир Радмирович, 25 июня 2021 года в 15 час. 25 мин. 

представил в окружную избирательную комиссию заявление о 

самовыдвижении, необходимые для выдвижения документы в соответствии с 

требованиями частей 4 и 5 статьи 41 Федерального закона «О выборах 

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон). В 16 час.05 мин. 25 июня 2021 

года комиссия приняла от него вышеуказанные документы и выдала 

соответствующее подтверждение. 

В соответствии со статьей 72 Федерального закона кандидат 25 июня 

2021 года открыл специальный счет для создания избирательного фонда. 

В соответствии с постановлением Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации от 9 июня 2021 года № 9/74-8 «О вопросах, 

связанных с оформлением, приемом и проверкой окружной избирательной 

комиссией подписных листов с подписями избирателей, собранными в 

поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидата в депутаты 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

восьмого созыва» для регистрации кандидату по Салаватскому 

одномандатному избирательному округу №7 необходимо 14745 подписей, 

максимальное количество представляемых кандидатом подписей 15482. 

4 августа 2021 года в 17 час. 25 мин. Вахитов Тагир Радмирович 

представил в окружную избирательную комиссию 15480 подписей 

избирателей, собранных в поддержку его самовыдвижения, на 3096 листах, 

сброшюрованных в 31 папку, а также следующие документы: 

- протокол об итогах сбора подписей избирателей в поддержку 

выдвижения на бумажном носителе и в машиночитаемом виде; 

- список лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей на 

бумажном носителе и в машиночитаемом виде; 

- копию документа, подтверждающего оплату изготовления подписных 

листов за счет средств избирательного фонда кандидата.  



При приеме документов в процессе подсчета подписей избирателей, 

собранных в поддержку выдвижения кандидата, предъявленных Вахитовым 

Т.Р. и размещенных на подписных листах, обнаружено, что предъявлено 

фактически 15477 подписей, вместо 15480 заявленных. В связи с этим 

кандидатом Вахитовым Т.Р. изготовлен протокол об итогах сбора подписей 

избирателей в поддержку выдвижения с пометкой «Уточненный» на 

бумажном носителе и в машиночитаемом виде и представлен в Рабочую 

группу окружной избирательной комиссии.  

4 августа 2021 в 19 час. 50 мин. окружная избирательная комиссия 

завершила прием у Вахитова Т.Р. документов, представленных для 

регистрации его кандидатом в депутаты Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу Республика Башкортостан – 

Салаватский одномандатный избирательный округ №7 и выдала ему 

соответствующее подтверждение.  

В соответствии с частью 7 статьи 49 Федерального закона, решением 

окружной избирательной комиссии от 18 июня 2021года № 10/4-5 «Об 

определении количества подписей избирателей, подлежащих первоначальной 

и дополнительной проверке на выборах депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва» комиссия 

отобрала для проверки посредством случайной выборки (жребия) 591 

подписной лист с 2949 подписями для первоначальной проверки.  

В ходе их проверки выявлено 2111 недействительных подписей, что 

составляет 71,58%, что отраженно в Протоколе итогов проверки подписных 

листов, отобранных для первоначальной проверки, представленных 

кандидатом. 

В соответствии с частью 18 статьи 49 Федерального закона и решением 

окружной избирательной комиссии от 18 июня 2021 года № 10/4-5 «Об 

определении количества подписей избирателей, подлежащих первоначальной 

и дополнительной проверке на выборах депутатов Государственной Думы 



Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва» комиссия 

отобрала для проверки посредством случайной выборки дополнительно 443 

подписных листа с 2212 подписями. Суммарное количество подписей, 

подлежащих проверке в соответствии с частями 7 и 18 статьи 49 

Федерального закона, составило 5161 подпись или 35 % от общего числа 

подписей избирателей, необходимых для регистрации кандидата (14745 

подписей), собранных в поддержку выдвижения кандидата и представленных 

в окружную избирательную комиссию. 

В ходе проверки дополнительно отобранных случайной выборкой 

подписей выявлено еще 562 недействительных подписи. 

По итогам проверки суммарное количество недействительных 

подписей составило 2673, что составляет 51,79 % от числа подписей, 

отобранных для проверки. 

Помимо этого, была проведена почерковедческая экспертиза 

экспертами ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан. По итогам данной 

экспертизы составлены заключения экспертов. В результате данной проверки 

среди 5161 подписи избирателей, отобранных для проверки, экспертами 

обнаружено 422 недостоверных подписи, из которых 287 Рабочей группой 

признаны одновременно еще и недействительными; 135 подписей, не 

совпадающие с признанными недействительными Рабочей группой, по 

заключению экспертов являются недостоверными.  

Таким образом, по итогам проверки суммарное количество 

недействительных (недостоверных) подписей составило 2808, что составляет 

54,4% от числа подписей, отобранных для проверки. Учитывая, что 

количество недействительных подписей, выявленных Рабочей группой при 

проверке подписных листов, достаточно для принятия решения об отказе в 

регистрации кандидату, а также тот факт, что с результатами проверки 

экспертами ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан кандидат Вахитов Т.Р. 

не был ознакомлен, Рабочая группа не приняла во внимание заключение 



экспертов при составлении Протокола итогов проверки подписных листов 

кандидата Вахитова Т.Р. 

Кандидат Вахитов Т.Р. 5 августа 2021 года присутствовал при проверке 

подписных листов экспертами ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан с 9 

час. 00 мин. до 10 час. 00 мин. в помещении конференц-зала администрации 

городского округа город Кумертау Республики Башкортостан, а затем убыл 

из помещения, где проводилась проверка, что отраженно в Журнале учёта 

присутствия кандидатов, представивших необходимое для регистрации 

подписей избирателей, их уполномоченных представителей или доверенных 

лиц, а также иных лиц, направленных такими кандидатами, при проведении 

проверки подписных листов. По его информации, он уехал в город Уфу, что 

было подтверждено его телефонным звонком. 

Протокол итогов проверки подписных листов, отобранных для 

первоначальной проверки, и Итоговый протокол проверки подписных 

листов, представленных кандидатом, были направлены кандидату по 

электронной почте 5 августа в 21 час. 25 мин.  

Исходя из вышеизложенного, руководствуясь статьей 49, пунктом 7 

части 7 статьи 51 Федерального закона «О выборах депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации»,  

территориальная избирательная комиссия городского округа город Кумертау 

Республики Башкортостан, на которую постановлением Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 28 апреля 2021 года 

№4/28-8 «О возложении полномочий окружных избирательных комиссий по 

выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации восьмого созыва на избирательные комиссии 

субъектов Российской Федерации, территориальные избирательные 

комиссии», возложены полномочия окружной избирательной комиссии по 

одномандатному избирательному округу Республика Башкортостан- 

Салаватский одномандатный избирательный округ №7, решила: 



1.Отказать в регистрации Вахитову Тагиру Радмировичу 1989 года 

рождения, выдвинутому в порядке самовыдвижения кандидатом в депутаты 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу Республика 

Башкортостан - Салаватский одномандатный избирательный округ №7. 

2. Выдать Вахитову Тагиру Радмировичу копию настоящего решения 

об отказе в регистрации. 

3. Разъяснить Вахитову Тагиру Радмировичу о необходимости 

закрытия специального избирательного счета и представления итогового 

финансового отчета. 

4.Направить настоящее решение в Центральную избирательную 

комиссию Российской Федерации и территориальные избирательные 

комиссии Республики Башкортостан одномандатного избирательного округа 

Республика Башкортостан - Салаватский одномандатный избирательный 

округ №7. 

 

 

Председатель 

избирательной комиссии                                                                М.Н. Подковко 

 

Секретарь  

избирательной комиссии                                  Р.Г. Иванова 

 

 


